我們的收益來自汽車玻璃安裝業務，而汽車玻璃安裝業務受香港對汽車的需求、關於

購買汽車的法規和政府政策等多項關鍵因素驅動。香港政府通過免徵直至二零一七年三月

底的電動汽車首次登記稅來推廣使用電動汽車。此外，購買電動汽車的企業於購買首年的

有關電動汽車資本開支將享有100.0%利得稅扣減優惠。根據環境保護署的資料，截至二零

一五年九月，正在使用中的電動汽車數目由二零一零年末的100輛以下增至約2,900輛，複合

年增長率為96.0%。預計電動汽車的新登記數目將會激增，這或會導致對汽車維修及更換服

務的需求繼續增加。

競爭

根據Ipsos報告，由於交付汽車玻璃維修及更換服務所需技能並不複雜，香港汽車玻璃

維修及更換行業的准入門檻一般較低，且並無認證程序或監管機構監管於香港提供汽車玻

璃維修及更換服務。根據Ipsos報告，汽車玻璃安裝行業競爭激烈，且我們亦正與提供汽車

玻璃安裝服務但不倚賴汽車玻璃安裝作為其核心收入來源的經銷商、汽車服務中心及當地

汽車修理店以及非常規服務供應商競爭。倘香港的汽車玻璃維修及更換行業的競爭格局出

現任何不利變動，則我們的業務及競爭優勢或會受到不利影響。

勞工成本

於往績記錄期，直接勞工成本分別佔我們收益成本的39.5%及40.1%。於往績記錄期，

員工成本佔我們收益成本的比例因支付予我們技術員的薪金及工資增加而稍為增加。根據

Ipsos報告，香港的平均每月勞工成本由二零一一年的12,699港元增至二零一四年的14,240港

元，複合年增長率為3.9%，原因在於(i)二零一一年五月一日推行法定最低工資；及(ii)最低

時薪由二零一一年的28港元增至二零一三年的30港元。我們的業務經營極度依賴勞動力。

勞工成本整體增加，將會導致我們的收益成本以及整體經營開支增加。

財 務 資 料

129

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件

封面「警告」一節。

租金及差餉

於往績記錄期，我們的租金及差餉分別為2.4百萬港元及3.1百萬港元，分別佔我們收益

成本的9.5%及10.9%。我們的租金及差餉指租賃我們四個服務中心及新田土地的租金開支。

根據Ipsos報告，需求不斷增加及零售場所供應有限是二零一一年至二零一四年間歷史每月

平均零售租金大幅上漲的主要原因。香港島、九龍及新界每月平均零售租金的複合年增長

率分別為7.9%、7.3%及6.4%。租金上漲將導致我們的收益成本增加及利潤率下降。

敏感度分析

下文載列我們存貨成本及直接勞工成本波動的敏感度分析，說明假設我們的存貨成本

（包括存貨撇銷）及直接勞工成本增減5%、8%及10%，對我們除稅前溢利及除稅後溢利產生

的影響。由於運用多項假設，該等敏感度分析僅供說明，實際結果可能有別於下文所述

者。

我們收益成本主要組成部分的假設波動情況

+10% +8% +5% -5% -8% -10%

（千港元）

對截至二零一四年十二月

　三十一日止年度的若干

　綜合收益表項目的影響

變動後的存貨成本

　（包括存貨撇銷）..... 11,537 11,327 11,012 9,964 9,649 9,439

變動後的直接勞工成本 ..... 11,184 10,980 10,675 9,659 9,354 9,150

除稅前溢利變動 ..... (2,066) (1,652) (1,032) 1,032 1,652 2,066

除稅後溢利變動 ..... (1,725) (1,379) (862) 862 1,379 1,725

對截至二零一五年

　十二月三十一日止年度的

　若干綜合收益表

　項目的影響

變動後的存貨成本

　（包括存貨撇銷）..... 12,346 12,122 11,786 10,663 10,326 10,102

變動後的直接勞工成本 ..... 12,522 12,295 11,953 10,815 10,473 10,246

除稅前溢利變動 ..... (2,260) (1,810) (1,131) 1,131 1,810 2,260

除稅後溢利變動 ..... (1,887) (1,511) (944) 944 1,511 1,887

財 務 資 料

130

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件

封面「警告」一節。

主要會計政策

我們已確認對編製我們的經審核綜合財務資料屬重要的若干會計政策。本[編纂]附錄一

附註2載列編製我們的綜合財務資料時所採用主要會計政策的概要。確定此等會計政策對我

們的財務狀況及經營業績尤為重要，需要管理層根據於未來期間可能變化的資料及數據對

存在固有不確定因素的事件作出主觀而複雜的判斷。因此，確定此等事項必然涉及就日後

事項採用假設及作出主觀判斷，且可能發生變動，而採用不同的假設或數據可能產生極為

不同的結果。此外，實際結果可能與估計不同，或會對我們的業務、財務狀況、經營業績

及現金流量產生重大不利影響。

若干會計估計因其對財務報表的重要性以及影響估計的未來事件可能會與管理層現時

的判斷差別較大的可能性而尤為敏感。我們認為，以下各項屬我們的主要會計判斷及估

計。

收益確認

收益按就銷售的貨物及服務已收或應收代價的公平值計量，經扣除折讓、退貨及回扣

後呈列。當收益金額能夠可靠計量、未來經濟利益有可能流入有關實體，而我們的業務活

動均符合具體條件時（如下文所述），我們便會將收益確認。我們會根據其往績並考慮客戶

類別、交易種類及每項安排的特點估計回報。

存貨

存貨按成本及可變現淨值的較低者列賬。成本按加權平均法釐定。存貨的成本包括發